1

令和５年度富士見町教育委員会６月定例会 議事録

日 時  令和５年６月１５日（木） 午前９時４０分～午前１１時２０分

場 所  役場２階 ２０２会議室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一  北原八重子  伊藤成八  吉川満美

子ども課長（金井真由美） 生涯学習課長（小林直志）

総務学校教育係長（名取淳二）

記録者（清水千穂子）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和５年６月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

  本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

①指定校変更申請について（非公開）

→全員一致で可決

②富士見町学校給食費補助金交付要綱制定について

給食費の改定にともなう値上げ差額分を補助する。補助申請者は町内各小中学校長

で、１食あたり小学校 15 円、中学校 20 円の補助。

施行日：令和５年４月１日から令和６年３月 31 日まで。

→全員一致で可決

[２]報告事項

（１）教育長

①別紙

・中学校部活動の地域移行について

運動部の中には、部員が少人数のため他市町村と合同チームで大会に参加する部活

動もある。小学校から該当競技の経験がないとついていくのが難しいような専門性

の高い部活動もあるようで、初心者は入部をためらってしまう。生涯にわたりスポ

ーツを楽しめるような活動など、今後少子化が進む中でより良い部活動の在り方を

関係団体と協議を進める。

 ②南諏校長会報告

 ・子どもに、どう生きるかを指導する。課題発見力の育成や、子ども自らがやりたい

ことを体験する機会＝総合的な学習の時間を大切に。

2

（２）子ども課〈金井子ども課長〉

 ①富士見町議会構成について

 ・４月に町議員選挙があり、一部議員の変更あり。

 ②富士見町議会令和５年度６月定例会一般質問について

 ・就学援助制度の現行説明

 ・諏訪市と合同の陸上大会への参加方法

 ・部活動の地域移行について

 ・町教育大綱の「こども基本法」との関連

③園長会報告

 ・６月５日よりおむつの持ち帰りを廃止し、各園での廃棄が始まった。

 ・これから屋外での活動が増える時期だが、散歩や遠足など園外の活動については必

ず下見を行い、危険箇所がないか確認する。

 ④コミュニティ・スクール進捗状況報告

 ・５月、連休が明けて保育園、小中学校とも様々な活動が行われている。

⑤事業進捗状況報告

・小学校入学祝い金 98 名に申請書を発行、７月に支給予定。

・町内全小中学校が星野富弘子どものための花の詩画展を見学した。

・子どもの居場所づくり事業として、地区公民館の他に６月オープンの「地域共生セ

ンター ふらっと」が今後追加される。

（３）生涯学習課〈小林生涯学習課長〉

①事業進捗状況報告

・博物館はヒッピー展や映画怪物の企画展を行い、1,200 名超の入館者数があった。

・５月９日から曽利遺跡の発掘調査開始。

 ②富士見町人材交流受け入れ事業について

 ・７月にニュージーランドより２名の女生徒が来日し、７月２１日には富士見中学校

で交流予定。ホストファミリーを募集し、受け入れの２軒を決定した。７月４日に

は対象のホストファミリーに説明会を行う。

（４）教育委員の活動報告（北原委員）

 ・６月４日に男女共生ミニフォーラムおよび人権教育町民研修会に出席した。宮越さ

んの講演会があった。娘の由貴奈さんの話を通して、命の大切さや生きることにつ

いて、多くのことを学ぶことができる。ぜひたくさんの人に聞いてほしい。

［３］検討事項

なし

3

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

（１）不登校の支援状況について

（２）南信教育事務所学校教育課 唐木指導主事 学校訪問について

（３）市町村教育委員会と県教育委員会との懇談会について

（４）令和５年度新任教育委員研修会について

（５）岡谷市教育長及び教育委員の異動について

（６）西伊豆町教育委員会の構成について

（７）６月～８月行事予定

（８）荒汐部屋の皆さんとの交流（境小学校）

＊次回定例教育委員会 ７月１２日（水）午前９時４０分から

役場２階 202 会議室にて

                  終了 午前１１時２０分